
VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
dott. Paolo Russomanno dott.ssa Mara Minardi

Copia della  presente deliberazione nr. 17  del 29/04/2015  è pubblicata, ai sensi dell'art. 
124  D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii., in data odierna all'Albo Pretorio on-line, di 
cui alla Legge 18/06/2009 n. 69, e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Dalla Residenza Comunale, lì  14/05/2015    

Istruttore Amministrativo
Cinzia Vincenzetti

 ____________________________________________________________________

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line di questo 
Comune, per quindici giorni consecutivi,  senza reclami, (Art.124, co.1, del D.Lgs n. 
267/2000 e ss.mm.ii.).

La  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  decorsi  dieci  giorni  dall'ultimo  di 
pubblicazione, ai sensi dell'art. 134, comma 3 del D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.
                                                                                                                          

Dalla Residenza Comunale, lì 

Istruttore Amministrativo
Cinzia Vincenzetti

 
                                                                   

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  17  del  29/04/2015 

APPROVAZIONE  CONVENZIONE  TRA  I  COMUNI  DI  CATTOLICA  E 
MISANO  ADRIATICO  PER  L'ATTUAZIONE  INTEGRATA  DEI  CENTRI 
ESTIVI FASCIA DI ETA' 6 - 14 ANNI - A.F. 2015. 

L'anno duemilaquindici , il giorno  ventinove del mese di aprile , nella Residenza Municipale 
–  Palazzo  Mancini  –  il  Consiglio  Comunale  si  è  riunito  in  seduta  ordinaria  in  prima 
convocazione. 
Alle ore  21:19  il  Presidente procede all'appello dal quale risultano presenti  e assenti i 
seguenti consiglieri:

Cognome Nome Pr. Cognome Nome Pr.

CECCHINI PIERO P TONTI TIZIANO G

RUSSOMANNO PAOLO P DEL PRETE ENRICO P

BENELLI GASTONE P DEL CORSO PIERANGELO P

FILIPPINI EMILIO G LORENZI FABIO P

ERCOLESSI LUCA MARIA P GAUDENZI SIMONA P

SABATTINI LAURA P CECCHINI MARCO G

PICCIONI GIOVANNA P CASANTI FILIPPO P

CAVOLI ALBERTO P LATTANZIO GIUSEPPE P

GALLI SEVERINO P

PRESENTI N  14 
L'Assemblea è presieduta dal Presidente del Consiglio Comunale  dott. Paolo Russomanno.
Partecipa  con  funzioni  consultive,  referenti,  di  assistenza  e  verbalizzazione  (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Segretario Generale d.ssa Mara Minardi.
I Consiglieri Filippini Emilio, Tonti Tiziano e Cecchini Marco sono assenti giustificati.
Il presidente, constatato che il numero dei Consiglieri intervenuti è legale, dichiara la seduta 
valida, aperta e pubblica.
Sono  presenti  gli  assessori:   CIBELLI  LEO,  GALVANI  GIAMPIERO,  SIGNORINI 
FABRIZIO 
Gli Assessori SANCHI ANNA MARIA E UBALDUCCI GIOVANNA sono assenti giustificate.
Sono nominati scrutatori: 
*******************************************************************
Visti i PARERI previsti dall'art. 49 – 1° comma – del T.U. EE.LL. di cui al Decreto Leg.vo 

Deliberazione C.C. n.  17  del  29/04/2015 



18.8.2000 n. 267.

Deliberazione C.C. n.  17  del  29/04/2015 



IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista  l'allegata  proposta  di  delibera  n.   11   (proponente:  Assessore  Anna  Maria) 
predisposta in data  23/03/2015  dal Dirigente   Francesco Rinaldini;

Visti i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, 
( allegati all'originale del presente atto):

a)   - Parere favorevole per la Regolarità Tecnica espresso in data   16/04/2015  dal  Dirigente 
Responsabile del   SETTORE 03  dott. Francesco Rinaldini;

b)  - Parere   favorevole   per  la  Regolarità  Contabile  espresso  in  data   17/04/2015  dal 
Dirigente Responsabile del Settore Servizi Finanziari  dott. Daniele Cristoforetti;

Relaziona  il  Sindaco,  il  quale  afferma  che  la  competenza  degli  argomenti  è 
dell'Assessore Sanchi, assente. Propone, altresì,  di trattare insieme i punti 6) e 7) diventati 3) 
e 4) dal momento che riguardano la stessa materia di organizzazione dei centri estivi. Illustra 
le due convenzioni con i comuni di Misano Adriatico e San Giovanni in Marignano;

Il  Consigliere  Ercolessi  chiede che cosa significa il  parere del Dirigente dei Servizi 
Finanziari nella parte in cui precisa che si dovrà procedere ad una variazione di bilancio;

Risponde  il  Dirigente  dei  Servizi  Finanziari,  Dott.  Cristoforetti,  spiegando  che  i 
contributi dei due Comuni sono in calo e quindi il capitolo di entrata verrà rivisto perchè non 
viene più corrisposta la quota legata all'handicap;

La  registrazione  integrale  del  presente  argomento  è  depositata  presso  la  segreteria 
generale;

Posto l'atto deliberativo in votazione,  il medesimo ottiene:
      Consiglieri assegnati................n. 17,

Consiglieri presenti e votanti n. 14,
Voti favorevoli.........................n. 11 (Maggioranza più il consigliere Del Prete di 
A.S.L. e i consiglieri Casanti e Lattanzio di O.C.)
Voti contrari ….......................n. ==,
Astenuti...................................  n.  n.03  (i  Consiglieri  Del  Corso  Pierangelo, 
Lorenzi e Gaudenzi del P.d.L.);

D E L I B E R A

1. – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  11 

Deliberazione C.C. n.  17  del  29/04/2015 



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

 
PROPOSTA 

DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE

N. 11  del  23/03/2015  

SETTORE: SERVIZI ALLA PERSONA
SERVIZIO: COORDINAMENTO SERVIZI EDUCATIVI
DIRIGENTE RESPONSABILE: DOTT. FRANCESCO RINALDINI

                                                                  
IL  CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATA  la  deliberazione  n.  73  del  22/12/2014,  dichiarata 
immediatamente  eseguibile,  con  la  quale  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il 
Bilancio di Previsione 2015-2017 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 222 del 30/12/2014, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione 2015-2017;

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 31/03/2014 
recante “Approvazione Convenzione tra i Comuni di Cattolica e Misano per l'attuazione 
integrata dei Centri Estivi fascia di età 6 – 14 anni – A.F. 2014”;

TENUTO CONTO che dall'anno 2012 si è dato avvio ad una programmazione 
integrata delle attività ricreative estive che ha coinvolto i Comuni di Misano Adriatico e 
di San Giovanni in Marignano con un ottimo risultato dal punto di vista delle sinergie 
attivate e della ottimizzazione delle risorse in campo;

CONSIDERATO che il Comune di Misano Adriatico è interessato a proseguire 
anche per l'anno 2015 con una programmazione integrata dei Centri Estivi fascia di età 
6 – 14 anni;

VISTO lo schema di convenzione, allegato A) parte integrante al presente atto, 
che regola il rapporto tra i due Comuni relativamente alla realizzazione dei Centri estivi 
per la fascia di età 6 – 14 anni che si svolgeranno dal mese di giugno al mese di agosto 
2015;

CONSIDERATO che  tale  convenzione,  in  relazione  all'entità  dell'afflusso  di 
bambini  provenienti  dal  Comune  di  Misano  Adriatico  (massimo  200  bambini 
frequentanti  i  corsi  mattutini  e  n.  100 frequentanti  le  attività  ludiche  pomeridiane), 
prevede  l'erogazione  da  parte  del  Comune  di  Misano  Adriatico  di  un  contributo 
forfettario  da  confermarsi  a  consuntivo  di  Euro  40.000,00  che  saranno  erogati  al 
Comune di Cattolica entro il mese di ottobre 2015;

Prop. n.  11 / 2015     – Deliberazione C.C. n.  17  del  29/04/2015 pag. 4 di 5



CONSIDERATO  che  l'importo  del  contributo  comporterà  una  riduzione 
dell'entrata   prevista sul cap.  296.000 “Contributi  da Enti  Locali  per la gestione dei 
centri  estivi  –  fascia  6/14  anni”  del  Bilancio  2015  che  sarà  compensata  da  una 
equivalente riduzione di spesa sui capitoli di bilancio di competenza del Settore 3 nella 
prossima variazione di bilancio;

VISTO:

–l'art. 30 del D.Lgs n. 267/2000;
–lo Statuto Comunale;
–il Regolamento sull'Ordinamento degli uffici e dei servizi;

A voti palesi,                                                    

D E L I B E R A 

1)- di approvare lo schema di Convenzione con il Comune di Misano Adriatico, allegato 
A) parte integrante e sostanziale del presente atto, che regola i rapporti con il Comune di 
Cattolica in merito alla “promozione e alla realizzazione dei centri estivi destinati ai 
ragzzi in età 6-14 anni” per l'anno 2015;

2)- di dare atto che l'entrata e la spesa relativa sono regolarmente previste nei relativi 
capitoli di pertinenza del Settore Pubblica Istruzione dell'Ente - Bilancio 2015;

3)- di dare atto che la riduzione d'entrata sul cap. 296.000 “Contributi da Enti Locali per 
la gestione dei centri estivi – fascia 6/14 anni” - Bilancio 2015 sarà compensata da una 
equivalente riduzione di spesa sui capitoli di bilancio di competenza del Settore 3 nella 
prossima variazione di bilancio;

4)-  di  individuare  nella  persona  del  dirigente  del  Settore  3  il  responsabile  del 
procedimento per gli  adempimenti relativi al presente atto.

  

Prop. n.  11 / 2015     – Deliberazione C.C. n.  17  del  29/04/2015 pag. 5 di 5


